Proinde longioris proemii veniam ꝑa vobis deprecari, caput ac summam instituti nostri aggredi tentabimus.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ΄.

C

## CAPUT III.

*Ὅτι καὶ τοῦ Λόγου Πατὴρ ὁ Θεὸς, καὶ τῆς κτίσεως ὁ αὐτὸς δημιουργός· καὶ οὐκ ἂν ἠδύνατο συνεστάναι τὰ ὄντα, εἰ διάφορα ἦν αὐτῶν τὰ αἷτια.*

Ἄγαθὸν οὐ πάντα ἐφίεται, δ' ὑπὲρ τὴν οὐσίαν (98) Θεὸς ὢν ἀεὶ, γενεαὶν οὐκ ἔχει, οὐκοῦν οὐδ' ἀρχὴν, τῶν δ' ἐν γενέσει πάντων αὐτὸς ἀρχή. Ὁ δὲ ἐξ ἐκείνου ἔχων τὴν ἀναφορὰν, εἰς ἐκεῖνον ἐνοῦται

(94) *Ναύκληρε*. Sic episcopum vocat Constantinus, translatione non minus elegantī, quam cum pastores dicuntur. Cumque Ecclesia navi comparari soleat, recte navicularii dicuntur episcopi qui eam regunt, et qui apostolorum successores sunt, quos Christus ex piscatoribus gubernatores Ecclesiae fecit. Porro castitate ac virginitate praeditum vocat, quia ejusmodi erant Christianorum sacerdotes, ἀγνοὶ καὶ παρθεναίαι.

(95) *Σωτήριον νᾶμα*. Codex Fuk. et schedae Regiae cum Turnebi libro scriptum habent νόμα. Mox ubi legitur προσέχοντες τὸν νοῦν, codex Fuk. scribit προσέχεται τῶν.

(96) *Vulg. ἅπερ ἂν αὐτῷ φράσει*. Scribendum est αὕτη, supple ἢ ἐπίπνοια τοῦ Πατρὸς, quemadmodum legit Christophorus; certe in codice Fuk. scribitur, φεγγομένοις ταῦτα, ἅπερ ἂν αὕτη φράσει, καὶ διανοία προσάφοι.

(97) *Τὸ μῆκος τῆς ἀναβολῆς παραιτησάμενοι*. Et hanc et praecedentem periodum pessime interpretatus est Christophorus. Putavit enim ἀναβολὴν hic significare *moram ac dilationem*, cum tamen ἀναβολὴ hoc loco significaret *proemium*.

*Allocutio ad Ecclesiam et auditores, ut ignorent et emendati, si quid minus recte dixerit.*

Audi ergo, castitatis ac virginitatis compos nauclere; tuque infirmæ ac rudis ætatis nutrix Ecclesia, cui veritas et clementia curæ est: ex cujus perenni fonte salutaris defluit rivus. Vos quoque qui sincere Deum colitis, eamque ob causam illi curæ estis, faventes audite, nec tam ad verba ipsa, quam ad rerum quæ dicuntur veritatem, animum intendite; nec me dicentem, sed devotionis religiosum officium spectate. Quæ enim gratia et utilitas fuerit orationis, nisi dicentis animus antea fuerit exploratus? Magna quidem fortasse præsumo. Verum insitus mihi erga Deum amor, audaciæ causa est; quippe

qui vim affert pudori. Proinde vos qui divinarum mysteriorum scientia præ cæteris instructi estis, auxilio mihi adesse velim; ut si quid forte in dicendo peccare contigerit, ipsi mea sectantes vestigia corrigatis, nec consummatam quamdam doctrinam a me expectetis, sed potius fidei meæ conatum benigne approbetis. Cæterum Patris 569 ac Filii singularæ auxilium nobis in præsentia adspiret, ea dicentibus quæ jusserit ac menti nostræ suggererit. Si quis enim aut rhetoricam aut aliam quamcumque artem professus, sperat se absque ope divini Numinis opus suum cumulate posse perficere, is cum eo quod suscepit opere rudis atque imperfectus deprehenditur. Quibus vero divini Numinis semel adspiravit auxilium, li neuitquam cessare ac torpere debent.